Gonz. in
proa A 1496.
monast. 1.
Histor. MS.
euile proa.
Religiosum
hormoneste-
rimum.

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICII II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

aliqua prærogativa emicuerunt, in medium adducemus: Nempe sororem Magdalénam Magaloniam, cuius vita perpetua oratio, atque contemplatio extitit, qua etiam de causa plures molestias à Dæmone pertulit. Et sororem Mariam Lorienam, eius silentium, abstinentia atque charitas incredibiles fuere. Et sororem Angelam à Veruello, quæ Christum Dominum in elegantissimi pueruli forma in lacrosancta hostia propriis oculis intuita est. Fertur hoc in loco, quod cum duæ huius loci moniales Assumptionis benedictionem tum suo, tum quoque cæterarum sororum nomine à Beata Clara adhuc superstite acceptaræ, petiuerint ab ea, quod spreta clausura (ut aliqui volunt) tantum iter emensæ essent, vel (ut aliis placet) quod redditus in communione haberent, repulsam passæ fuerunt. Huius monasterij Ecclesiam, quod angusta nimis esset, à serenissimo Aragonum Rege Iacobo, ex maxima, qua in beatam Claram cerebatur deuotione, ampliata eleganterque exornata est. Hoc item anno, non ex certa scientia, aut graui aliquo momento extactum ait Gonzaga monasterium S. Claræ Venetum fundatrice B. Agnetae Claræ sorore, & sorore Auria Claræ discipuli primâ Abbatissâ. Ampliorem huius loci notitiam ministrare non possumus, conflagratis ex infortunio yniuersis conuentus scripturis.

Marian. lib.
8.c.7.
Pisau. con-
form. 8. in
loco Suffia-
ni.
Crescat. in
dialog. MS.
B. Humiliu.

Floruerunt circa hoc tempus ex Minoritis viri sanctissimi, quorum aliquos hic com- 1 X.
memorabimus. In Marchia in loco Sustiani territorij S. Genesij custodiaz Firmans,
mortuus est Fr. Humilis Picenus, cuius germanus frater Pacificus alibi habitans videt
animam rectâ ascendentem in cælum. Factus mox illius loci incola, dum ad instantiam dominorum de Brufortio post aliquot annos transferretur ad ipsos conuentus,
& fratrum exhumentarentur ossa, coilegit illa, quæ erant fratris, optimo lauit vino, serico
inuoluit, nec osculari cessabat. Interrogatus cur adeo inhæceret fraternalis ossibus,
nec similem exhiberet reverentiam aliorum fratrum piis reliquiis? respondit humili-
ter non se carne aut sanguine motum, ut ea præstaret fratri, quæ ceteris non impen-
debat; sed ex facta sibi illa à quibusdam annis visione certo sibi constare illa in
paradiso futura, & proinde quæ illuc ascensura erant, ubi Deus est, omni dicebat
honore in terris veneranda. Paulo post ipse obiit in eodem loco, & iuxta fratris tu-
mulum sepultus. Cum eisdem iacet Fr. Liberatus vir sanctissimus & nobilissimus.
comes fuit loci, qui nunc S. Liberatus dicitur ob Comitis Sancti reverentiam &
memoriam, tanta enim humilitate, & sanctitate vixit in religione spretis mundi
diuinitis & honoribus, ut sanctus ab omnibus proclamaretur. Horum trium festum
recolitur in dicto loco quotannis cum magno populi concursu in prima die infra
octauam Paschalis Resurrectionis, quo die profluit ab eorum sepulchro manna
ab hora sexta dici usque ad vesperas, idque in tanta quantitate, ut à populo
colligatur.

Vit. S. Ano-
nymus.
•

Præter hos iacet ibi alius vir sanctissimus, sed Anonymus, tanquam contemplatio- X.
nis & extasis, ut semper Deo inhæcerere videretur. Cum aliquando starcer absor-
ptus in sylua diversæ volucres in scapulas, humeros, caput, & brachia auola-
runt mira melodia concinantes. Cum à contemplatione redibat tantam mentis læ-
titiam præferebat, ut Angelus vel quispiam alterius seculi videretur. Facies ex
confusio divini sermonis à longe resplendebat ad modum Moysis, ita ut eum
aspicientibus admirationem & stuporem ingereret. Quando interrogabatur à quo
quam respondebat tanquam si esset Angelus Dei mira suavitate & modello lepo-
rc. Neque diebus neque noctibus cessabat ab oratione, neque à contemplatione
retum cælestium animum in hoc genere inquietum relaxabat. Fratres propter di-
uinam gratiam, quæ in eo fulgebat, quasi alterum Moysen charissimo vene-
abantur affectu. In his sanctis exercitiis assiduus & constans tandem peruenit ad
vitæ terminum præcunte diutino languore, quem summa tulit patientia, neque
medicamine ullo petiit allerium. Solum illud adhibebat, verum & optimum sol-
lamen, saepius, aut frequentius refici pane salutari viuifici sacramenti. Voluit
& beata Virgo aliam addere mætricam consolationem; nam cum iam pene defi-
ceret, & ardentius solito cruciaretur doloribus; apparuit ei cælestis medicina Apo-
theca, tribus allocata virginibus, tres pixides ferentibus, è quarum una post
dulcia colloquia cochleari mirificum inculit ori electuarium; ad cuius gustum
qdoremque

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII X. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

odoremq; adeo mirifice & vehementer exultauit , ut tantum gaudiū sub angusto pectore continere non posset , quin statim exclamaret . Non plus ô mater dulcissima , non plus ô medica benedicta ; tantam suavitatem consolatrix generis humani amplius ferre non valeo . Cum illa ad secundam pixidem manum apposuisset , altius exclamauit , dices ; si primaz pixidis preciosum reconditum ferre non valeo , quid si secundi vasculi tradas potiora medicamenta ? Cui illa ; si hæc tibi nimis bona videntur potiora tibi dabit filius meus propter quem amara & aspera huius vitæ alacriter tulisti ; neque amplius senties corporis dolores ex rei suavitate perceptæ , donec ego infra paucos dies cum filio meo redeam te ex hoc ergastulo educturi . Quod ille summo suo bono probauit nihil illis diebus manducans neque bibens , omnibus transactis in summo iubilo , & perpetua cordis luctitia , in qua absque mortis angustiis alacriter ex hoc seculo migravit in prædicto loco Suffiani , licet postea cum cæteris translatus sit Brufortium .

XI. Clarebat etiam istis temporibus in eadem prouincia fr. Adam Rufus maximus prædicator , & vir sanctissimus , qui inter plura mirabilia , & illud patravit , ut cum concionaretur in vasta & derelicta Ecclesia , in qua hyrundines nidificabant , atque illæ nimio garitu essent molestæ , iussit ut euolarent ; cui ex tempore paruerunt ; nullo vñquam tempore illuc redeuntes . Positus in vasta solitudine cum in itinere aberraret , accurrit lupus cauda blanditus , qui per vestis fimbriam apprehensum ad viam rectam reduxit .

Magnis pro animalium salute perfunditus laboribus tandem obiit in custodia & conuentu Firmano , multis coruscans miraculis , quorum aliqua subiicio . Quidam illius regionis puella Pascha nomine , cum vasculum lactis epotaret , subito velut atramentum factum est nigrum , apparuitque vilissimæ & fecidissimæ staturæ Æthiops immenso capite , validum incutiens timorem , & dicens : Ex lacte quod sorbiisti , mortua es . In furias statim abiit misera puella à dæmonie obsessa , ut horribilia parraret . Nullo potuit remedio liberari , donec tandem à parentibus ad Adami sepulchrum deferretur , vbi ab omni dæmonum infestatione totaliter est liberata . Vir quidam Matthæus nomine iudex Servientis genu dextro ita intumuit , ut loco dimoueri non posset ; misit itaque ad sancti viri sepulchrum vxorem ut pro eo oraret . Magna fide pannos , quibus genu souebatur , sepulchro imposuit , & pro viro oravit ; quem domum rediens statim curauit ex appositis panniculis . Quidam de Atrio Pennensi quinque annis vtriusque oculi visu priuatus ad eius sepulchrum , integrum visum recepit . Liberati ibidem à variis languoribus , & multi curati energumenti .

XII. In prouincia Saxonie floruit tunc frater Otto Theutonicus , qui è presbytero & canonico seculari factus est diuino monitu Minorita . Nam cum de securiori vitæ generi cogitaret , essetque impedimento , ut in religiosis sodalitiis recipercetur , scđa & ingens struma , cui nulla potuit arte mederi ; apparuit ei nocte quadam sancta Eusemia virgo , quam specialem sibi elegit patronam , monens id Dei esse beneplacitum ut Francisci sectaretur vestigia ; ne vero impedimento esset male affectum guttur , strumam plene detergit . Expergefactus sanumque se compieriens sanandæ animæ totus incubuit , ingressus protinus ordinem Minorum priores deliciæ , lauiorque vita non obstatuerunt , quin asperitatem in religione subiret , pluresque leucas pedes iam senex devoraret , quam ante metiri poterat equitando , ut ex pluribus sociis , qui cum comitati sunt per vitramque Germaniam se percepisse scribit Bernardus à Bessa . Obiit sanctè in custodia & conuentu Halberstadensi ; post mortem miraculis clarus . Fratrem in collo fistula labantanter liberauit ; necnon alterum quatuordecim annis eo malo affectum . Mulierem in mammilla vexatam , aliam item genua valde dolentem mirabiliter salvauit .

XIII. Tres item floruisse ferunt hoc tempore Rodulphos (modo primus iuxta sensum Antonini , Mariani , & Bernardi à Bessa eo nuncupandus sit nomine , quem potius Robertum vocandum diximus ex Nicolao Harpsfeeldio) videlicet Episcopum illum Herfordensem , de quo ampliorem declinamus ibidem notitiam , cuius initiationis hanc causam refert citatus Bernardus . Profunde secum meditatus de vita religiosa subcunda , factus in extasi ductus est in spiritu ad videndas cælestes mansiones , vbi cum fratres Minores non perspexisset , valde admiratus est , atque eo magis quo sanctiorum deis conceperat opinionem . Admirabundo occurrens Dei mater , stupenter duxit

B. Adam
Rufus.
Mariano. cit.

Bernard. à
Bessa in
chro. MS.
Pisan. couf.
B. in loco
Halberstadt.
B. Otto
Tessinianus.

Anto tit. 24
c. 7 §. 1.
Mariano. c. 8.
Bernard. à
Bessa citat.
An. 1310.
n. 61.
Episcopus
Herforden.
fr. Minorita,
& quare?

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

ad beatitudinis penetralia, vbi sub ipsius supremi iudicis aliis collectos Minores summe exultantes ostendit, dicens: Hos intimè diligit filius meus, quia perfectè unitati sunt viræ ipsius, id ergo quam primum cures ut cum istis salves animam tuam. Expergefactus illorum considerans gloriam & salutare virginis consilium, votum vovit de ingrediendo ordine Minorum, ut haber Paris, circa quod implendum solum Pontificis Gregorij Noni expectauit assensum, quo obtento in dicto ordine summa humilitate & mansuetudine per omnem vitam permanuit. Cuius exemplo alios commotos ad idem virtus genii amplectendum narrat dictus Patris inter quos numerat Abbatem de Osencia ordinis S. Augustini. Secundus fuit Rodulphus Ebisach Parisiensis Magister, vir doctus in sacra pagina, cuius hoc vocationis initium. Cum semel ex studio fessus somno opprimetur, apparuit ei diabolus, communatus oculorum exacerbitatem, dicens; ego te stercoribus excabo. Vno atque altero die easdem repetit minas malus artifex, quem semel digitos oculis inferre volentem valenter repulit Magister, inquiens; Abi in malam rem, non tu me, sed ego te excabo. Atque ecce sequenti die dum è rostris doceret allatz ei regis Anglia litteræ quibus pingue ei offerebat episcopatum: Memor ille visionum præteritarum; hæc, inquit, illa stercora divitiarum, quibus diabolus dicebat me obexcaturum; ego eius eludam artes, & procul faciam puluerem hunc rerum terrenarum. Nec multam interposuit moram, quin statim Minorum se committeret sodalitio. Tertium numerat Marianus Rodulphum Radiptonum Angulum, sed in sequens sæculum reiiciendum iudicat Ioannes Pitheus, quem mortuum ait anno 1350. cui ego potius hærendum iudicauerim, atque tunc Rodulphi huius gesta referenda.

Et Rodulphus Radiptonus.
Pit. de scri. prot. Anglie.
Chr. antiqu. Miraculo- priae- fratribus sa- mescentibus.
Similiter aliis.
Iam aliis.

Vnum atque alterum huius temporis miraculum diuinæ prouidentiæ circa frater VIII. Minores, hic inserere libet. Per inculta & deserta peragrantes duo fratres integræ queruli famescabant; donec in aperta planicie occurrit speciosus adolescentis, interrogans causam molestiæ. Rem aperientibus, & veluti irritæ promissionis Deum involvuntibus dixit ut sederent, & patienter ferrent; moxque ad eos rediens recentes apposuit panes talis saporis &amenti ut nullo indigerent obsonio. Deinde suavitet increpauit eos dicens, indigne fecisse, dum vel minimum desperarent de divino subficio, neque enim Christianum erat putare sperantibus in se defuturum, qui dixit: *tota au- gitatum tuum in Domino, & ipse te enasiet, & non dabis in eternum fluctuationem isto;* & qui prohibuit ne Euangelici viri quidpiam ferrent in via. Illis, inquit, deerit, qui ad futurum non credunt, neque tenetur iis prouidere, qui prouisurum nec sperant, nec credunt. Similiter accidit cuidam fratri, nouitium alio ducenti ne molestaret à parentibus, nam cum in vasta solitudine oberrarent, sub noctis crepusculo apparuit eis vir, qui ad interiora proximæ sylæ minatus domunculam seu tuguriolum ex virentibus arborum ramis egregie contextum obrulit pro hospitio. stratum etiam humili iuncum oleoresque herbas, ut æstate media temperate cubarent, ostendit, et namque apposuit optimorum piscium recentium, veluti si tunc extraherentur è mari, quod tamen per dietas plures ab illo loco distabat. Mane surgentibus adiuit, & nouiter refectos præcessit, donec extra sylam & solitudinem ficeret, quibus iam positis in aperta & regia via valedicens, repente disparuit. Alius transferebatur tyro è Podio Bonitio Senas summa hyeme, itinere niuibus cooperto. Dum vero à castro Stagia impransi discederent, emensis aliquot milliaribus, tyro præ fame deficiebat. Socius feruenter inuocato S. Patre Francisco in ipsa niue positum vidit paneum albissimum & calidum, tamquam si tunc è fumo extraheretur. Acceptum adolescentulus medium comedit, superstitem partem alterum socius in sinu reposuit, ut albescerent & optime olentem fratribus Senenibus ostenderet, & ex ipsa panis qualitate fidem miraculo conciliaret. Sed dum ad locum pertingeret, atque extrahere vellet è sinu, sensit mirabilitet inuentum mirabilius evanuisse.

Conuen. 5. Laurentij Neapol. Rodulph. fol. 173.

Hoc anno in mense Nouembri Ioannes Aversanus Episcopus cum consensu & XV. ex voluntate capitulo Ecclesiæ Aversanæ concessit fratri Nicolao de Terracina Ministero fratrum in regno Neapolitano Ecclesiam sancti Laurentij posicam in foro seu Mercato, ut loquuntur, veteris urbis Neapolitanæ & alia quæcumque ad eam attinebant, præter apothecas, redditus & terras quasdam ad eandem Ecclesiam pertinentes, quæ à prædicta donatione exceperunt. Illam adiecerunt conditionem ut si quando

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

continget fratres recedere , redeant donata oinna ad Ecclesiam Aversanam , & si fratreis vellent redire possent redire & denuo possidere locum illum. Donationem confirmauit Gregorius nonus suo diplomate 14. Kalen. Februarij anno sui Pontificatus octauo, quod tunc dabimus in regesto. Multis incrementis & pietate Caroli 1. & 11. Regnum Neapolis pricipuorum monasterij structorum excrevit in vastum & magnificum opus, caputque est prouincia Terræ laboris Patrum Conuentualium, in quo semper gravissimi viri floruerunt, sed & sanctissimi homines in eodem iacent B. Augustinus Assisas primus minister illius prouincia, qui videt animam sancti Francisci ad celos euolantem. B. item Donatus, necnon nostrorum dierum vir Bartholomæus Agricola de Amberg Germanus, cuius solemnis ibi agitur memoria, cuiusque sepulchrum dum præsens adorarem, vidi multis tabellis & votis exornatum, à populo frequentatum, & in reverentia habitum. Compendium vitæ & publicos sermones in aniversariis eiusdem habitos apud me habeo excusos, ex quibus potiora (Deo annuente) suis dabo temporibus. Floret nunc in eodem conuentu Magister Angelus Vulpes à Monte-Piloso studiorum Regens clarus & sincerus amicus noster, cuius elucubrationes, quas duobus voluminibus hucusque in librum primum edidit Scotti, hominem per viuertas Academias commendarunt, sitimque addunt plurium eiusdem argumenti voluminum.

Ludouicus sanctus Gallorum Rex ob intimum in Franciscanos, à quibus etiam ^{Coz. in eb-} enutritus & doctus, affectum, hoc anno fundum & locum, quem inhabitabant ab ^{ventu Pacis.} illorum ingressu in urbem, ut supra diximus, multo ære comparavit ab Abbatे & ^{An. 1239.} Monachis sancti Germani, ad quos spectabat proprietas. Venditionis & emptionis litteræ regio sigillo munitæ seruantur apud eosdem monachos datæ hoc anno mensa Aprili. Et ut totum hoc venditionis, emptionis, & concessionis negotium firmius consideret, Gregorij Pontificis iudicium intercessit. Deinde dato diplomate Inter- amnæ 3. Non. Iunij Pontificatus sui anno 10. in initio rogat, deinde hortatur, denique pro sua in omnes Christianos auctoritate districte præcipit Abbatē & monachis sancti Germani à Pratis, ut amicis spiritualibus fratrū Minorū iusto pretio vendant tan- tum terræ intus & extra muros ciuitatis Parisiensis, quantum Episcopi Siluanectensis prudenti iudicio videretur necessarium pro conuentus illorum constructione. Sed quoniam crescente in dies fratrū numero, locus designatus nimis postmodum angustus visus est, aliis rursum litteris datis Laterani 6. Idus Decembri, Pontificatus sui anno 13. idem Christiani gregis supremus Pastor concessit fratrū nostrorum amicis, ut alias item terras tum intra, tum extra muros urbis positas, & ad prænominatum monaste- rium sancti Germani spectantes compararent, & conuentus fratrū nostrorum amplificationi dederent. Illic itaque, id est, in terris ac locis ad Abbatem præfatum prius attingentibus, postmodum autem à Christianissimo, simulque sanctissimo Rege Franco- rum Ludouico, aliisque aliquot piis Lutetianis ciuibus (quorum nomina sunt in libro vitæ) comparatis: quantum à porta olim de Cubardo, nunc à sancto Germano appellata, ad portam ferè D. Michaëlis intra iuxtaque muros ciuitatis extenduntur, & ex altera parte collegiis Burgundiz, Iustiziæ, Haricuriæ & deque SS. Cosmæ & Damiani finiuntur, succedente tempore constructum & erectum fuit, quod nunc Parisis extat Franciscanorum monasterium & collegium. Ut vero dilatandi locum finis esset, litteris publi- cis super hac re confectis anno Domini 1240. F. Robertus prouincia Franciæ Minister, totusque conuentus Parisiensis, quem etiam vñ regebat, Abbatē & religiosis sancti Germani sancte iurauerunt & promiserunt, terminos eiusdem conuentus super eorum terris & dominiis nunquam ulterius proferte. Pleraque circa hæc diplomata suis annis nos dabimus in regesto.

Sunt & aliz scripturæ in conuentus sacrario, quibus frater Dionysius conuentus Parisiensis Guardianus contestatur vniuersum fundum ab Abbatē recepum, ab omnibus omnino censibus liberum, & humano commercio exemptum (quod vulgo amortisatum dicitur) eſe. Ad hæc Philippus Rex Francorum cognomento Pulcher D. Ludouici ex filio nepos, anno Domini 1298. quandam viam (Ruellam vocant litteræ publicæ de hoc confectæ) pone domum fratrū, prout à porta D. Michaëlis (quæ à demonibus adiacens castrum vitidis vallis infestantibus porta inferni tunc dicebatur) usque ad aliam portam extensam, in sui conuentus amplificationem intra illius

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII X. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

sepra claudendam, & ab ipsis ac successoribus in perpetuum possidendam conculit. Postremo cum anno Domini 1561. bellis ciuilibus ab hereticis Hugonistis in Regem, patriam & Ecclesiam excitatis omnia in Galliis feruerent, animaduertenterque Ordines ac ciues Parisiensis urbis ex supradicto fratum nostrorum conuentu, tanquam ex quo Troiano plurimos, eosdemque spiritualibus armis instruissimos milites, ac fidei Catholice acerrimos propugnatores quotidie prodire, qui tum in eadem ciuitate Regia, tum in cunctis aliis finibus Regni, grassantibus hereticon ministris & satellitibus constanter se opponerent; gratitudinis gratia eiusdem conuentus hortos, qui valetudinario adiacent, alterius horti non aspermande longitudinis adiectione & donatione liberaliter adauerunt.

Blancha Re-
gina in Mi-
nistoria Par-
suis pietas. Fuit primis initiosis Blancha Regia, mox simul cum filio Ludouico à viri morte liberius opus prosecuta. Magna fuit mulieris in vniuersos religiosos, præcipue in Franciscanos, pietas, de qua ample scriptus Dominus Gaufridus de Bello loco. Quamuis nulli indigenti sua benignitate non ferret opem, illis tamen, qui diuino cultui, & saluti animarum vacarent liberalius & crebrius eleemosynas præstabant. Solebatque dicere nonnunquam familiatibus suis, de magnis illis eleemosynis, quas quotannis Parisis in fratres Dominicanos & Franciscanos conferebat: O Deus, quam bene collatz sunt haec eleemosynæ in eorū tantisque fratres ex toto terrarum orbe Luteciam aduentantes, ut quod hic ex diuinis scripturis hauriunt, in totum mundum effundant in honorem Dei & salutem animarum. Verum susceptra ab eodem Rege bella aduersus Tolosates, Alarchianos, Armoricos, & Anglos, expeditio denique transmarina pro terra sancta aduersus Saracenos largitionibus modum imponentes, opus templi feliciter inceptum intermittere coegerunt.

Emil. in Lu-
douico. 9. Rediens vero Ludouicus ex Aegypto & Syria Minoribus & Prædicatoribus (id affir-
Emil. in Lu-
tem filij Lu-
domini fandi. mat Paulus Emilius) nondum ad culmen perducas sacras ædes plane absoluimus. Hoc autem circa annum à Christo nato 1262. contigit idcirco existimauerim, quod Vrbanus 4. anno sui Pontificatus 2. diplomate dato in veteri urbe ipsum Regem Francorum laudat vehementer, quod in domo fratrum Minorum Parisiensium de novo, nec sine magnis sumptibus, Ecclesiam construxerit, in cuius dedicatione indulgentias dari posstularet. Concedit autem ad eiusdem Regis instantiam eis, qui ab ipso die consecrationis usque ad 4. menses eandem Ecclesiæ visitarent 3. annos & totidem quadragenas. Illis quoque qui in dedicationis anniuersatio die & usque ad octauas ad eandem accederent annuatim, vnum annum & 40. dies indulgentiarum. Pates rursum indulgentias concesserunt postea Clemens 4. & Nicolaus veluti in eorum literis in huius loci archiuo assertuatis continetur. Sedente itaque in cathedra B. Petri Urbano 4. & Francis imperante D. Ludouico, Franciscanorum Parisiensium templum solemni ritu ac incredibili populo frequentia Deo Opt. Max. in memoriam B. Matris Magdalæ 8. Idus Iunij consecratum & dedicatum est. Habet porro longitudinis supra 320. pedes, latitudinis supra nonaginta. Chorum à naui pulpitum, ligneum quidem illud, sed maximum & per pulchrum, aliquot lignis affabre factis columnis innixum secernebat. In illud Reges, Reginas, Principes, Cardinales, Senatores non raro conscendere, ac diutius residere conspererunt plurimi, quatenus aliquantum à turbis se miti, inde sacris fratribus psalmodiis, suauique tot vocum concentu animos pascerent, & rebus diuinis interessent. Quin frequenter quoque concepto deuotionis spiritu accitis ad se aliquot patribus, commissa peccata humiliter confitebantur, absolutioneque donabantur, & Corpori ac Sanguini Christi ex ara illic erecta communicabant. In choro medio multa Regum, Reginarum, ac heroum extabant sepulchra, quæ suo loco commemorabimus. Templi patentes exornabant dependentia vexilla plurima, clypei, galeæ, manicæ militares, atque gentilitiz imagines fortissimorum militum, Ducum, Imperatorum, qui pro patriis legibus & finibus regni strenue se gesserant, morientesque in eodem loco sepeliti cupuerant. Chorum quoque vndique circundabant viginti quinque facella partim muris, partim lignis affabre factis inter se, & ab eodem choro distinda. In quolibet facello erecta erat ara, simulque abacus tam elegantibus ac preciosis Christi, Deiparæ, Apostolorum, Martyrum aliorumque sanctorum, in quorum memoriam dicata erant, figuris, decoratus, ut & religionem simul & admirationem piis seftatoribus incuterent. Muros ve-
Templi ma-
gnitudo &
splendor. stiebant

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIOSAS MI- BORM AB. 27.
Stabant lignæ tabulæ magnæ artificio compactæ, nec deceperat scandala & ledibilia hinc apertissima, qui vel genibus precari, vel peccata sua confiteri, ut ab his absolvantur, copiebant. Nauls templi innumera pene sepulchræ ad terram depressostrata erat, maliis hinc inde epitaphiis Gallicis & Latinis in ære aut lapidibus insculptis, muros quoque columnas exornantibus. Incredibili frequentia populi quotidie replebarunt facies scilicet caesa. Singulis Domini diebus selectus ex ordine studentium sacerdos non inquit Baccalaureus, aut Doctor de fuggeto ad populum de Euangelio continebatur.			
At sanctissimum & ornatissimum hoc templum (proh sancte Deus) annis 1234 & ultionem in propria capita accessentibus peccatis suis hominibus post 300. & quod excurrit, annos, id est 1580. 19. Nouembris omniaco exarbit: idque tanto ardore, ut nec campanarum metallum inter rudera iuveniri, nec sancti libri, mappæ, vestes, vela, imagines, sacra reliquia, quæ in thecis religiose seruabantur, incendio eripi posset. Sed & columnæ lapideæ iuxta latitudinem classitiae, quibus templum ionicebatur, una cum basibus ac superenis forniciis. Insuper & plurima Principum sepulchra marmorea & alabastina flaminavam vi partim in cineres redacta, partim affulsoe ac minutiora confusa sunt. Quia etiam duo magnæ molis & impensarum pulpita æsca, ex quorum uno Epistola, & altero Evangelio in factis mysteriis recitabantur una cum quinque colonis ænis & elegâtibus suis epistoliis, quibus præcipuum altare ciscundabantur, magna ex parte calore liquefactæ & fusæ sunt. Atque hæc omnia inter duas horas, minitum ab hora nona vesperina usque ad undecimam, flaminarum voracitate absumpta. An flagitiosa sacerdia eorum, qui tum donum præcerant, & facibus candelis que cereis extinguerant, nos satis inuigilarent, id infortunium acciderit: an vero ab hereticis Hugonostis, qui à 20. annis virginis millia sacerdotum ædium in Gallia succenderunt, huic quoque subiectum fuerit incendium, haec tenus ignoratum. Deus tamen aliquando videbit, iudicabitque.			
I. Mirabile autem, immo vero miserabile dilecto est, quanto gaudio debaccharati sunt, quantoque ingeminarint tremulos naso crispante cachinos Colviniani, & pseudo-Christiani, cum huius diuini templi conflagrationis fama Gallias perauerit. Diuines re- diuinos filios Edom in die vastationis Hierusalem iterum exultantes, & percupere non habe solum Franciscanorum domum, sed & alias omnes funditus eversas & extinxerat. Pro Babylonicis sacrilegis eos iure accepisses cum incenderent sanctuarium Domini, & prius à se pollutum alliderent in terram. Gloriabantur, qui Dominum in leuis suis oderant, in medio desolati sanctuarij, ac si erectis trophyis de Christo, qui ibi celebra- tur, superbe triumpharent. Atque hæc quidem impij. Pij verò omnes tam lugubris spe- ctaculo attoniti stupebant, gemebant, atque adhuc gravioris calamitatis prefagitionem esse metuebant. Singuli conscientiarum suarum latebras discurrentes peccata sua omni humilitate & conteritione facebantur, atque diuinam miserationem implorantes iudicia Domini iustissima humiliiter agnoscebant. Orabant insuper loco peccatoe, ut pro- pter semetipsum serenam faciem suam iterum ostenderet super sanctuarium suum re- statum & desolatum: recordatorum testamenti sui, memor esset congregacionis, quam posse- derat ab initio: non relinqueret diutius virginem peccatorum super festuoso iusto- rum, templumque in quo roties nomine suum iuuocatum, & predicatum fuisse, repa- rari iuberet.			
XII. Deus itaque tot precibus exortatus, memoremque clementiarac bonitatis fuit, Regis, Principum, Pontificum, senatorum ac ciuium Parisensem continuo flexit mo- mos, ut mox de noua templi Franciscanorum instaurazione cogitarent. Igitur Pra- fести, & Decurionum urbis publica constitutione ac expensa, totius templi solam ad eo eruderatum est, ut cueri facile posset. Deinde sequentis anni media Quadra- gesima, D. Christophoro Thuano summo Senatus Parisiensis Præside, omnium maxime negotiata procurante, primoque fundamentorum faciente lapidem, in- staurata fuit & constabilita prima lapidea columba: anno venturæ tandem, omnes usque ad triginta, pro qualibet in cimento, lapidibusque scolis, & artificium ope- ra, foliatis centum Gallicis aureis. Conquerentibus frequenter apud Præfederis fra- tribus, quod nullæ pecuniae superessent; magna constanza: Bono anno eis.